



☆ **Solicitação de esclarecimento - Pregão eletrônico nr. 05/2024**

**De:** Vendas2

**Para:** licitacoes@saaelp.sp.gov.br

**Cópia:**

**Cópia**

**oculta:**

**Assunto:** Solicitação de esclarecimento - Pregão eletrônico nr. 05/2024

**Enviada em:** 13/08/2024 | 11:07

**Recebida em:** 13/08/2024 | 11:07

**em:**

 image001.png **25.48 KB**

Bom dia

Vimos através desse email solicitar o esclarecimento abaixo

- 1) Com referencia as carcaças de medidores que serão utilizadas no processo a base de troca, por gentileza nos informar se as mesmas referem-se ao modelo unijato ou multijato e quais as vazões?
- 2) Quantas entregas estão previstas para o fornecimento dos itens 1 e 2 deste edital a fim de calcularmos os custos do processo a base de troca?

Agradecemos a atenção, e ficaremos no aguardo de um breve retorno, via email.

At.



Regiane Helena Oliveira  
Analista de Vendas  
Av. Dr. Mauro Lindenberg Monteiro, 1003  
Parque Industrial Anhanguera – Osasco – Cep: 06278-010  
Tel: (11)3658-5215  
[www.laosp.com.br](http://www.laosp.com.br)



---

**REF.: Resposta da Solicitação de Esclarecimento**

**Pregão Eletrônico nº 05/2024**

**Processo nº 11/2024**

**Objeto:** *Registro de Preços para a aquisição de hidrômetros novos, conforme a necessidade da Autarquia, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações detalhadas no Anexo I - Termo de Referência.*

**REF.:** Solicitação de esclarecimento ao Edital da licitação em epígrafe, proposto pela empresa **LAO Indústria**, datado de 13/08/2024, recebido via *e-mail*, transcrita abaixo, bem como resposta correspondente, conforme verificado com o setor requisitante:

*“ - Com referência às carcaças de medidores que serão utilizadas no processo a base de troca, por gentileza nos informar se as mesmas referem-se ao modelo unijato ou multijato e quais as vazões?*

**- Resposta:** **As carcaças a base de troca são compostas por diversos fabricante, todos de Ø 3/4", comprimento de 115 mm. Quanto a vazão, podem variar de 1,5 a 3,0 m<sup>3</sup>/h, e são do modelo Unijato.**

*- Quantas entregas estão previstas para o fornecimento dos itens 1 e 2 deste edital a fim de calcularmos os custos do processo a base de troca?*

**- Resposta:** **O planejamento se baseia na média de 480 unidades por mês (400 unidades do item 01 e 80 unidades do item 02). Porém, frisamos que essa média poderá variar, conforme as necessidades da autarquia, devido a adequações operacionais no decorrer das execuções dos serviços.**

Esclarecidos os pontos, deverá ser dada ciência do esclarecimento ao requerente, bem como ser disponibilizado junto ao Edital para que os demais interessados tomem conhecimento.

Lençóis Paulista, 13 de agosto de 2024.

**PATRÍCIA DE SOUZA**

- Assistente Técnico Administrativo -

- Pregoeira -

Setor de Licitações e Compras